«De solutione ventris omnium modorum, et causis usque ad lubricitatem omnium intestinorum, et cholericá passione, et sanguinolentá egestionem, et fluxu sanguinis ex ventre, et expulsionibus rerum ex hepate, et splene, et cerebro, et ex corpore, et tenasmonem. . . .»

«Cholericá autem passio est motus materierum corruptarum, non digestarum, ad separationem ex viá intestini, redeuntium ad ipsam à corpore secundum acuitatem, et laborem expulsivæ: cibi namque quum non digeruntur valdè, convertuntur in humores non convenientes corpo-

(1) Téngase presente que donde principalmente ejerció la medicina A. de Trálles fué en Roma.

(1) *Canonis liber III. Fen. XVI. Tractatus I. Cap. II.— Tractatus H. Cap. XIII.*

ri, et movetur natura ad expellendum eos à corpore, quum gravent super ipsam, ex partibus cum speciebus vomitus cholericæ, et aquosi, et æruginosi quandoque, et speciebus fluxus ventris. Et illa cholericæ passio, cujus causa est corruptio cibi, incolumior est eâ, cujus est frequentia corruptionis post corruptionem. Et cholericæ quidem passio mala incipit in primis, cum lenitate: deinde accidit dolor, et punctura in ventre, et in intestinis, et dilatatur et ascendit ad stomachum propter multitudinem ejus, quod nocet ei ex humoribus acutis, venientibus ad ipsum. Et secundum plurimum sunt fluxus ventris, et vomitus simul. Quum ergo expelluntur, mundificantur humores corporis propter illud, quod scis ex causis. Incipit ergo cum fluxu ventris cholericæ: deinde aquoso, puro, fœtido: deinde quandoque perducit ad fluxum ventris, qui est sicut lotura carnis recentis, habentem odorem pinguedinis, et ad curathium: deinde perducit ad mollificationem pulsus, et spasmus, et sudorem frigidum, et ad mortem. Et in habentibus quidem cholericam passionem multiplicatur sitis: et quoties bibunt aquam, calefit in stomacho eorum, et evomunt eam. Et tolerare sitim confert eis. Et multoties accidit eis destructio pulsus, secundum semitam compressionis, et læsionis propter causam accidentium sequentium malignorum. Quum ergo quiescunt accidentia, redit pulsus. Et ille, qui consuetus est incurrere cholericam passionem, non habet ex eâ timorem, sicut ille, qui non assuetus est eâ: et est in infantibus plus. Et cholericæ quidem passiones plurimum non accidunt nisi in æstate et autumno, propter debilitatem digestionis in utrisque, et minoratur in hyeme et vere. Et quandoque multiplicatur eventus cholericæ passionis ex potu aquæ frigidæ in jejuniis, sequente cibum grossum, præcipuè in comestione granorum pineæ. Et chrysomila, et melones sunt ex eis, quæ commovent cholericam passionem. Et multoties quidem restringitur cholericæ passio, et declinat materia subito ad membra urinæ: et accidit ardor urinæ. Fluxus autem ventris eveniens propter prohibitionem penetrationis cibi est oppilativus; et est ille, qui nominatur fluxus ventris factus cum periodis. Et illud est quoniam venæ oppilatæ replentur in tempore noto, usque quo evacuantur, deinde evacuantur redeundo: et in eo, qui est inter utrasque, dispositio est sicut sana. Et plurimum, quod est inter paroxismos, est viginti dies. Et quandoque antecedit aut tardatur propter illud, quod scitur de causis. Factum autem propter cibum jam semel diximus in stomacho. Verumtamen non est malum si iteramus illud, et addamus velociter. Dicamus itaque, quod factus ex cibi, aut est propter eorum parvitatem; quare corrumpuntur in stomacho ignito, sicut scivisti, et non recipit eos natura; aut propter gravitatem eorum etiam; quare descendunt: aut propter eorum mordificationem, sicut cepæ: aut propter virtutem venenosam, sicut in fungis: aut propter velocitatem conversionis ad corruptionem, sicut lac: aut propter vehementiam subtilitatis eorum; quare resudant, et non retinentur apud portanarium: aut propter ipsorum humiditatem et eorum viscositatem; quare lubricantur: aut propter multitudinem motus super eos: aut propter multitudinem potus aquæ post ipsos; quare subito deponit eos et lubricare eos facit: aut propter multitudinem ejus, quod reperitur de humoribus lubricantibus, sicut phlegma, et abstergentibus, si-

cut cholera: aut quia est cibus conturbatus, et est ille, qui est plurimæ quantitatis, et pauci nutrimenti, sicut sunt olera, aut propter ordinem necessariò facientem lubricationem, sicut præmissio cibi lenis, facilis digestionis, lubricantis, et postremitas cibi stiptici compressivi: aut postremitas ejus, qui est velocis conversionis; quare corrumpitur, et corrumpit quod sub eo est, et vocat naturam ad expellendum. Factus autem propter aerem circumdantem est, quoniam aer continens calidus resolvit, quare exsiccatur. Et frigus aggregat: quare constringit. Et auster, et multitudo pluviarum, et regiones meridionales, solvunt ventrem. Et quoque est ventositas causa fluxus ventris per id, quod corrumpit de digestionem, et movet de cibo. Inquit Hipp. altheca accidit diarrhœa plurima: per altheca intelligit illos, qui non possunt proferre the: et causa in hoc est, quod humiditas dominatur super membra ipsorum nervosa, et super stomachos eorum, cum communitate cerebrorum eorum: aut propter cerebrum et aliud. Et isti etiam oportet, ut solvantur cum facilitate. Inquit Hipp. qui est in pueritiâ lenis naturæ, aut duræ, est apud senectutem econtrario: sed, qui est lenis naturæ semper in adolescentiâ, non convenit ei in senectute assiduatio ejus. Et omnis fluxus ventris, qui fit post ægritudinem vehementem, accidens subito, est significatio mortis: quoniam significat corruptionem subitam. Differentia inter illum, qui ex illo lubricativus est, et inter stomachi lubricitatem, significat digestionem paucam, quæ est in cibo: quum ergo descendit à stomacho, non moratur in intestinis, imò procedit ad exitum. Si verò causa ejus est ulcus, significant ipsum exoriatum, et illud, quod egreditur de significationibus ulceram. Et si est phlegmâ viscosum; significat ipsum etiam phlegma, quod egreditur cum eo: et ventositas, et rugitus in ventre, cum quo sentitur lubricitas rei gravantis: et in ulceribus per dolorem sub loco stomachi: quod si fuerit lubricitas non ab ulceribus, neque à phlegmate, imò propter malitiam complexionis; significabit illud privatio exitus signorum ulcerum, et phlegmatis. Et singultus, quum accidit habentibus fluxum ventris, et propriè habentibus Zahir, est significatio mala, significans siccitatem facientem arefactionem. Et quum cibatur habens ventrem debilem, et non additur pulsus ejus, tunc non cures eum. Et habens ventrem moritur paulatim cum casu pulsus ejus: et fit vermiculosus, aut formicans, et est cum hoc vivus, et intelligit: deinde destruitur pulsus ejus ipso vivo, deinde moritur. Et scias quod illè, qui egerit species diversas, scilicet, cholericæ et spumosi, et species pingues, et non debilitatur, non oportet ut ipsum constringas, et perducas ipsum per illud ad ægritudines difficiles, et ægritudines malas fraudulentas.»